17/11/2023, 15:52 sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1222713

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1222713 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DIREÇÃO DO ICBS

PORTARIA Nº 50 / 2023 - D (11.00.43.54.06)

Nº do Protocolo: 23065.042517/2023-11
Maceió-AL, 13 de novembro de 2023.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE -ICBS -, no uso das atribuições
que são conferidas pelo Artigo n° 32, incisos IX e XVI do Regimento Geral da Universidade Federal de
Alagoas -UFAL-, e formalização pelo Memorando nº 005 e 006/2021- PPG-CS;

Considerando a solicitação da Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde com o
Ofício nº 021/2023-PPGCS-ICBS-UFAL;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria nº 30/2023 - DIR-ICBS-UFAL que designou Comissões Específicas
para o desenvolvimento de ações planejadas pelo Programa de Pós-Graduação em Ciências da
Saúde (PPGCS) do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, passando alínea c do art. 1º, que
trata da Comissão de Seleção, a vigorar com a representação especificada abaixo:

Comissão de Seleção
Prof. Abelardo Silva Junior - PPGCS/UFAL
Prof. Olagide Wagner de Castro - PPGCS/UFAL
Prof. Wagnner José Nascimento Porto - PPGCS/UFAL
Prof. Emiliano de Oliveira Barreto - PPGCS/UFAL
Prof.ª Êurica Adélia Nogueira Ribeiro - PPGCS/UFAL

Art. 2º Homologar os atos praticados pela Comissão de Seleção a partir de 06 de novembro de 2023, de
acordo com a data de sua vigência, de 06/11/2023 a 01/04/2025.

(Assinado digitalmente em 16/11/2023 19:36 )
RENATO SANTOS RODARTE

DIRETOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
ICBS (11.00.43.54)
Matrícula: 1306075

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.sig.ufal.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 50, ano:
2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/11/2023 e o código de verificação: 51f2800d97

https://sipac.sig.ufal.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf